Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed b. Sabık el-Hudayri el-Esyuti. Lakabı Celaluddin, künyesi Ebu'l-Fadl'dır. Nibeti el-Hudayri ve el-Esyuti şeklindedir. El-Esyuti şeklindeki nisbeti babası ve dedelerinin Kahire'ye gelmeden önce doğup yaşadıkları şehir Asyut'a nisbetledir.

Doğumu:

Suyuti, Kahire'de 849/1445 yılı receb ayının başında doğdu. Küçüklüğünden itibaren eğitimi ile babası ilgilendi. Kur'an-ı Kerim'i, Tahrim suresine kadar hıfzetti. Hıfzını henüz tamamlamadan beş yaşlarında babasını kaybetti.

Suyuti Kendini Anlatıyor

İmam Suyuti, Husnu'l Muhadara adlı kitabında^[1] kendisini tanıtır ve şöyle der:

Hudayri şeklindeki nisbetimize gelince; bildiğim kadarıyla bu, Bağdat'ta bir mahalle olan Hudayriye'ye nisbetlesöylenmiştir.

Kendisine güvendiğim bir zattan duyduğuma göre, rahmetli babam şöyle demiş: "Büyük dedem arap değildiveya doğulu biriydi" Fakat zahir olan Hudayri nibetinin yukarıda ismi geçen BAĞdat'taki mahalleye nisbet olduğudur.

849/1445 yılı receb ayı başında, pazar gecesi akşamdan sonra doğmuşum. Babam hayattayken Hüseyini kabristanlığı çevresindeki evliyaullahın büyüklerinden olan Şeyh Muhammed Meczub'a götürüldüm. Bana hayır duada bulundu.

Yetim olarak büyüdüm. Sekiz yaşına gelmeden Kur'an'a hıfzeim. Sonra bazı hocalardan Umde'yi, Minhacu'l-Fıkh ve'l-Usul'u, İbnu Malik'in Elfiyye'sini ezberledim. 864/1460 yılı aşılarından itibaren de diğer ilimlerle iştigal etmeye başladım. Fıkıh ve nahiv bilgilerini bazı hocalarımdan aldım. Zamanının büyük miras alimi allame şeyh Şihabuddin eş-Şarmesahi'den feraiz bilgilerini öğrendim. 100 yaşının üzerinde olduğu söyleniyordu. Yine de doğrusunu Allah bilir (c.c.). Ona Mecmu'a olan şerhini kıraat ettim. 866/1462 yılı başlarında da yine hadisi bulamadım. Gözümden kaçmıştır deyip bir ikinci kez, bir üçüncü kez daha baktım fakat hadisi bu eserde bir türlü bulamadım. Hadise İbnu Kani'in Me'cumu's Sahabe'sinde rastladım. Hocama gelip durumu bildirdim. Benden bunu duymasıyla yetinerek kendi nüshasını aldı.

Hocamın alleme, alimlerin alimi Muhyiddin Kafiyeci'nin yanında da ondört yıl bulundum. Ondan tefsir, usul, arapça, meani ve başka ilimler aldım. Sonunda bana geniş çaplı bir icazet yazdı.

Şeyh Seyfuddin el-Hanefi'nin yanında da Keşşaf, Tevhid ve ona olan haşiyesi, Telhisu'l Miftah ve Azud derslerine katıldım.

Eer yazmaya ise 866/1462 yılında başladım. (İptal için) suyla yıkadıklarım ve yarıda bıraktıklarım hariç, eserlerim bugüne dek 300 kitaba ulaştı.

Hamd olsun, Şam, Hicaz, Yemen, Hind ve Tekrur (Sudan) bölgelerine yolculuklarda bulundum.

Haccettiğim zaman zemzem suyunu bazı niyetlerle içtim. Bu niyetlerimden ikisi şu idi: Fıkıhta Şeyh Seracuddin el-Bulkini'nin seviyesine ulaşayım. Hadiste de İbnu Hacer'in mertebesine varayım.

871/1466 yılı başlarından itibaren de fetva vermeye başladım. 872/1467 yılı başlarında da hadis imla meclisi tertip arapça eğitimi vermem için icazet aldım.

İşte bu yıl ilk telifim olan Şerhu'l İstiaze ve'l Besmele'yi kaleme aldım. Hocamız Şeyhulislam Alemuddin el-Bulkini'ye eseri incelettim. Esere bir de takriz yazdı. Vefat edinceye kadar fıkıh ilminde ondan istifade ettim.

Daha sonra oğlunun yanında bulundum. Babasının eseri olan Tedrib'i başından "vekalet" bahsine kadar ona kıraat ettim. Havi-i Sağir'i başından "adet" kısmına dek, Minhac'ı başından "zekat" bahsine dek, Tenbih'i başından "zekat" bahsinin yakınlıklarına dek, Ravza'dan "babu'l kada"nın bir kısmını, Zerkeşi'nin Tekmiletü Şerhi'l Minhac'ından "ihyau'l mevat" bahsinden "vesaya" kısmına kadar veya ona yakın bir yere kadar olan kısmı kendisinden dinledim. 876/1471 yılında ders ve fetva vermem hususunda bana icazet verdi ve hoca olarak ders verirken dersimde de hazır bulundu.

878/1473 yılında vefat edince Şeyhulislam Şerefuddin el-Münavi'nin yanına gittim. Minhac'ın bir kısmını ona kıraat ettim. Katılamadığım birkaç meclis hariç bu kitabı Taksim'de ondan dinledim. Şerhu'l-Behce ve ona olan kendi haşiyesi ile Beydavi Tefsiri'nden bazı kısımları ders olarak ondan dinledim.

^[1] Şezeratu'z Zeheb: 8/51.

^[2] İrşadu'l Fuhul s.254.

^[3] El-Bedru't Tali', s. 328-329.

İmam Suyuti'nin Vefatı

Pekçok eserine baktığımızda, gerçekten kendimizi, yaptığı işi ciddi ve iyiyapan çeşitli ilim dallarına sahip olan, hıfz ve ilim yönüyle yükse tepelerden bir zirvenin önünde buluruz.

911/1505, Cumadul ula ayının ondokuzu, cuma gecesi temiz ruhunu sahibine teslim etti. Kursun kalesine defnedildi. Burası Kahire dışında Babu'l Kırafe'dedir. Her an kendilerinden ilim içmete olduğumuz bizlere bırakmış olduğu mirasıyla, aramızda yaşamaya devam etmektedir.

Allah Teala (c.c.) Suyuti'ye rahmet eylesin.

Müberred şöyle der: “İmam Şafii insanların en şairi, edibi ve fıkıh ile Kur'an'ı en iyi bileniydi” İmam Ahmed de şöyle söyler” Elinde kağıt kalem olan herkes üzerinde İmam Şafii'nin hakkı vardır” Çok zeki idi. Pek çok eseri vardır. En meşhuru fıkıha dair olan el Umm'dur. Müsned, Ahkamu'l Kur'an, es-Sünen, er-Risale, İhtilafu'l Hadis, Edebu'l Kadı, Fedailu Kureyş eserlerinden bazılarıdır. 204/819 yılında Mısır'da vefat etti.

Bkz. Tezkiretu'l Huffaz: 1/329; Tehzibu't Tehzib: 9/25;
el Velayat: 1/447; İşradu'l Erib: 6/367-398; /âyetu'n Nihaye: 2/95;
Sıfatu's Safve: 2/140; Tarihu Bağdad: 2/56-73;
Hilyetu'l Evliya: 9/63; Nüzhetu'l Celis: 2/135;
Tarihu'l Hamis: 2/335; Tabakatu'l Hanabile: 1/280-284;
Tabakatu's Şafiiyye: 1/185; el-Bidaye ve'n Nihaye: 0/251;
el-A'lâm: 6/27.

emrine uymayı, ona taatın zaruri olduğunu gösteren diğer ayetleri de zikreder. Bu durumda Allah Teala (c.c.) Rasulüne (s.a.v.) itaatı farz kıldığından dolayı, hiçkimse Rasulullah’ın emrini reddedemez.

^[1] Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Ebubekir. Hadis imamlarından. Nisabur’daki Beyhaki köylerinden biri olan Husreverd’de doğdu. Yıl 384/994. Beyhak’ta yetişti ve Bağdat’a, Kufe’ye, Mekke’ye ve başka yerlere ilim yolculuğunda bulundu. Sonra Nisabur’a döndü. 458/1066 yılında vefat edinceye kadar burada kaldı. İmamı’l Harameyn şöyle der: “Beyhaki’nin ise Şafii’nin üzerinde ihsanı ve hakkı vardır. Çünkü onun mezhebini destekler, görüşlerini şerh eder ve de takviya eder mahiyette pekçokeseri vardır” Zehebi de şöyle der: “Beyhaki dileseydi kendi adına bir mezhepte ictihad edebilecek çapta bir insandı.